
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 168 DEL 22/11/2022

Oggetto: Protocollo di intesa tra le Associazioni aderenti al progetto “Occhi Sulle Colline”, Giubbe Verdi
compagnia alta maremma, i Comuni di Livorno, Rosignano e Collesalvetti ed il Museo di Storia
Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno. Approvazione.

L'anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 14:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l’art. 30 del D.lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
- gli artt. Da 17 a 22 della L.R. 27.12.2011, n. 68 (norme sul sistema delle autonomie locali);
- la L.R. 20.12.2016 n. 86 (Testo unico del sistema turistico regionale);
- la L.R. 71/2017 “Disciplina del sistema regionale degli interventi di sostegno alle imprese” che disciplina,
tra le altre, anche il sostegno alle infrastrutture pubbliche di servizio alle imprese, ivi comprese quelle
inerenti il turismo;

- la D.G.R. n. 663 del 18 giugno 2018 che approva gli standard minimi per la definizione del prodotto
turistico omogeneo “Cammini della Toscana” ai sensi dell’art. 15 della L.R. 86/2016 “Testo unico del
sistema turistico regionale”;

- la D.G.R. n. 941 del s7 agosto 2018 che approva gli standard minimi per la definizione del prodotto
turistico omogeneo “Cammini della Toscana” ai sensi dell’art. 15 della L.R. 86/2016 “Testo unico del
sistema turistico regionale” e del vademecum degli standard europei del percorso della Via Francigena;

- il Decreto dirigenziale n. 16253 del 29.09.2017 che ha trasferito all’organismo iternediario Sviluppo



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 2

Toscana s.p.a. le risorse da destinare al progetto “In Etruria”;
- la D.G.R. n. 411 del 30 marzo 2020 “Regolamento di attuazione della L.R. 10 luglio 2018 “Disposizioni
per il riconoscimento, la valorizzazione e la promozione dei cammini regionali””;

- il Piano Strategico nazionale di sviluppo del turismo 2017/2022, che prevede il sostegno alla creazione di
nuove destinazioni e nuovi prodotti di valenza strategica basati sulla fruizione integrata delle risorse, sulla
cooperazione territoriale e sulla qualità dell’informazione;

- il documento strategico operativo per il turismo della Regione “Destinazione Toscana 2020” che dedica
Una particolare attenzione alla fruizione delle destinazioni attraverso percorsi alternativi (vie e cammini) di
cui la Toscana è particolarmente ricca;

PREMESSO che:
- il turismo è sempre più un settore produttivo importante per le economie del territorio e l’attenzione che vi

è rivolta è dovuta proprio al riconoscimento di un ruolo fondamentale all’interno del processo di
miglioramento della qualità sociale e della vivibilità nei nostri comuni oltre che per il rapporto con la
crescita dell’economia territoriale nella primaria funzione di stimolo per la crescita di occupazione, di
reddito e come utile strumento di riqualificazione del territorio;

- l’Unione Europea ha individuato nel suo programma EU 2020 la strategia di sviluppo dal basso, basata
sul sistema territoriale a dimensione locale, ideale per rilanciare processi di sviluppo, competitività e
crescita economica;

- con la L.R. n. 46/2013 la Regione Toscana promuove la possibilità di finanziare processi partecipativi

attraverso i quali incentivare e diffondere nuove forme e nuovi metodi di partecipazione, attraverso nuovi

percorsi e regole condivise per discutere i problemi grandi e piccoli di una comunità, valutare le possibili

soluzioni attraverso il dialogo e il confronto in cui alla fine si cerca una soluzione quanto più possibile

condivisa, entro tempi definiti;

- Il Comune di Collesalvetti, promuove, sviluppa e sostiene le attività svolte dai soggetti del terzo settore,

in particolare gli interventi delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione

sociale, per favorire la crescita di un welfare condiviso della società attiva a supporto delle politiche di

inclusione, di integrazione e di coesione sociale, di sviluppo culturale, ambientale e sportivo;

- la Giunta comunale con delibera n. 28 del 11/03/2021 ha approvato il “Protocollo di intesa tra le
Associazioni aderenti al “Progetto Occhi Sulle Colline”, i Comuni di Livorno, Rosignano e Collesalvetti
ed il museo di Storia Naturale e del Mediterraneo della Provincia di Livorno.”

- Con deliberazione consiliare n. 29 del 31/03/2021 è stato approvato il protocollo di intesa tra le
associazioni aderenti al “Progetto occhi sulle colline”, i comuni di Livorno, Rosignano e Collesalvetti ed
il Museo di storia naturale e del Mediterraneo della Provincia di Livorno.

- Che il suddetto protocollo ha trovato completa attuazione e completamento.
- Il Comune di Rosignano, in qualità di capofila ed in associazione con il Comune di Livorno, il Comune

di Collesalvetti, il Museo di Storia Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno, il
coordinamento di Associazioni “Occhi sulle Colline” e Giubbe Verdi compagnia alta Maremma ha
richiesto alla Regione Toscana il sostegno al proprio progetto partecipativo “La mappa di comunità dei
Monti livornesi prende vita”, per poter effettuare approfondimenti ed analisi partecipate sull’identità del
Sistema delle aree protette dei Monti Livornesi – isola di biodiversità recentemente istituito dalla Regione
Toscana; consolidare e approfondire il percorso tracciato dal progetto partecipativo “Una mappa di
comunità per i Monti livornesi” concentrandosi su tre ambiti non ancora toccati:

- dialogo intergenerazionale e l’ascolto delle nuove generazioni;
- valorizzazione del tessuto produttivo e riproduttivo locale, in particolare le imprese con elevata

responsabilità sociale di impresa;
- inclusione delle persone portatrici di differenti abilità o con fragilità sociale andando a operare

sull’educazione all’affettività del territorio e la comprensione, dei differenti percorsi di accesso ai Monti.
- La Regione Toscana ha quantificato il contributo al processo partecipativo di € 5.600,00 esplicitando che

l’ammissibilità definitiva al sostegno regionale è subordinata alla valutazione della domanda definitiva e
alla stipula del presente protocollo d’intesa come da comunicazione prot. 68009 del 27/10/2022;

- Il processo partecipativo ha come capofila il Comune di Rosignano Marittimo e, come associati, il



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 3

Comune di Livorno, il Comune di Collesalvetti, il Museo di Storia Naturale del Mediterraneo della
Provincia di Livorno, il coordinamento di Associazioni “Occhi sulle Colline” e Giubbe verdi compagnia
alta maremma;

- Che i punti fondamentali del progetto partecipativo “La mappa di comunità dei Monti livornesi prende
vita” sono i seguenti:
- fase 1, ESPANDERE LA COMUNITÀ:

1.1. Lancio di una call specifica per gli operatori economici del territorio che vogliono essere inseriti
nella mappatura delle strutture ricettive dei Monti livornesi e che rispondono a specifici requisiti in
grado di certificare la loro sostenibilità ambientale;

1.2. Consolidazione e ampliamento del Tavolo di Accompagnamento;
1.3. Mappatura stakeholder, ampliando quella già realizzata con il p.p. MCML, partendo dagli

operatori economici presenti sul territorio, gli istituti scolastici e le associazioni giovanili e di persone
con disabilità.

1.4. Promozione e diffusione della appena realizzata MCML.
- fase 2, STUPIRE:
2.1. Co-progettazione e realizzazione di nuove esperienze di avvicinamento e conoscenza del

territorio dei Monti Livornesi.
Grazie all’ampliamento della mappatura degli stakeholder si favoriranno momenti di coprogettazione

di esperienze interdisciplinari di scoperta del territorio, che saranno realizzate in rete da più soggetti,
condotte da guide ambientali escursionistiche certificate e fruibili gratuitamente dalla collettività con un
approccio inclusivo e non escludente.

- fase 3, APPROFONDIRE:
3.1. Organizzazione di incontri periodici tematici di approfondimento. Gli incontri saranno utili a:
a. raccogliere ulteriori informazioni e commenti per l'integrazione e approfondimento della neonata

Mappa di comunità;
b. favorire il dialogo tra gli stakeholder coinvolti e tra questi e gli enti locali per individuare azioni

concrete di cura condivisa e valorizzazione di specifiche porzioni di territorio;
c. elaborare suggerimenti da proporre all’interno dell’iter di costruzione del regolamento della

neonata riserva naturale.
3.2. Arricchimento della mappa di comunità dei monti livornesi con l’obiettivo di proporre una

mappa di comunità 2.0.
3.3. Avvio mappatura delle strutture ricettive “amiche” della Riserva.
- fase 4, RESTITUIRE:
La “mappa 2.0” sarà protagonista di un incontro pubblico finale.
La mappa sarà resa accessibile on-line sui siti istituzionali dei comuni coinvolti e il sito web

www.mappadeimontilivornesi.it.
- I risultati attesi sono i seguenti:
1. mantenimento del’interesse e la partecipazione delle comunità locali coinvolte nel percorso

partecipativo “Una mappa di comunità per i Monti livornesi”;
2. consolidamento delle reti esistenti tra queste e gli enti locali, oltre che tra gli enti locali stessi, e

tesserne di nuove soprattutto con i soggetti economici presenti sul territorio, le scuole ed giovani al fine
di rendere senso comune la cura e la valorizzazione della riserva naturale dei Monti Livornesi;

3. coinvolgimento attivo delle persone portatrici di disabilità, così da rendere i Monti Livornesi
inclusivi e davvero accessibili a tutti e tutte;

4. individuazione di azioni concrete da mettere in atto per la tutela e valorizzazione del territorio,
facendo leva sugli gli strumenti normativi messi a disposizione dalla giurisprudenza nazionale e
regionale (es: patti di collaborazione per la cura condivisa dei beni comuni).

La durata complessiva del progetto sarà pari a 180 giorni dalla data indicata dall’APP, salvo
proroghe, qualora autorizzate dalla Regione Toscana.

Le attività previste dal progetto partecipativo possono essere così riassunte:
- mappatura stakeholder;
- promozione e diffusione della appena realizzata mappa di comunità dei Monti livornesi;

http://www.mappadeimontilivornesi.it


Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 4

- co-progettazione e realizzazione di nuove esperienze di avvicinamento e conoscenza del territorio
dei Monti Livornesi aperte alla cittadinanza;

- organizzazione e realizzazione di incontri periodici tematici di approfondimento;
- integrazione della mappa di comunità dei monti livornesi;
- avvio mappatura delle strutture ricettive “amiche” della Riserva;
- incontro di restituzione.
- si rende quindi necessario la stipula di un Protocollo d’Intesa tra le parti, che disciplini i rapporti tra

gli Enti e le Associazioni, per la realizzazione del percorso partecipativo.

VISTA la bozza di protocollo di intesa predisposta congiuntamente al Comune di Rosignano e Livorno
(Allegato n. 1);

RITENUTO di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, quale parte integrante e sostanziale il
Protocollo di intesa tra le Associazioni aderenti al progetto “Occhi Sulle Colline”, Giubbe Verdi compagnia
alta maremma, i Comuni di Livorno, Rosignano e Collesalvetti ed il Museo di Storia Naturale del
Mediterraneo della Provincia di Livorno (Allegato n. 1).

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio Sportello Unico Edilizia e S.U.A.P. in ordine
alla regolarità tecnica della presente deliberazione ed omesso il parere favorevole del responsabile del
servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, in quanto dal presente
atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
ex art. 49 co. 1 D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui interamente
richiamata;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Protocollo di intesa tra le Associazioni aderenti
al progetto “Occhi Sulle Colline”, Giubbe Verdi compagnia alta maremma, i Comuni di Livorno, Rosignano
e Collesalvetti ed il Museo di Storia Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno. (Allegato n. 1);

3. di dare mandato al Sindaco o suo delegato per la firma del presente Protocollo e di espletare qualsiasi
eventuale adempimento di carattere politico-amministrativo autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche
al testo della convenzione di carattere non sostanziale;

4. di individuare nei servizio Sportello Unico Edilizia e Suap, il soggetto incaricato di dare attuazione al
suddetto Protocollo;

5. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza
di provvedere ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Protocollo di intesa tra le Associazioni aderenti al progetto “Occhi Sulle Colline”, Giubbe Verdi
compagnia alta maremma, i Comuni di Livorno, Rosignano e Collesalvetti ed il Museo di Storia
Naturale del Mediterraneo della Provincia di Livorno. Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 23/11/2022 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 168 del 22/11/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1454 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 24/11/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 24/11/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 24/11/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


